
 

MINISTERODELL’ISTRUZIONE,DELL’UNIVERSITA’EDELLARICERCA 
UFFICIOSCOLASTICOREGIONALEPERLASICILIA 
ISTITUTOCOMPRENSIVOSTATALE“PITAGORA“ 

CTIC88200T – Via Fratelli Cervi, 4 - 95045Misterbianco 

(CT)Tl.095/7556921-Fax. 095/7556920–c.f.93014730878 

E-mail:ctic88200t@istruzione.it-Web:www.icspitagora.edu.it 
 

Prot n. Misterbianco, 16/11/2023 

 

All‟albo, al sito web, agli atti 

 

Pubblicazione Graduatoria provvisoria esperti con collaborazione plurima o esterni avviso di selezione 

10320 dell’11/10/2023 per i moduli “Chi semina raccoglie” (afferente al Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI- 

2022-366 “A scuola con allegria”) e “Prova d’autore” (afferente al Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-

2022-404 “Imparo ad apprendere”) del PON FSE Avviso 33956/2022  Socialità apprendimenti  

accoglienza - Progetti 10.1.1A-FSEPON-SI- 2022-366 e 10.2.2A-FSEPON-SI-2022-404. 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l‟apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 
Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 

delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l‟accoglienza. 

Cup F24C22000860001        

Cup F24C22000870001 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il Dl 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dalla Amministrazioni Pubbliche; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l‟attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020 

e in particolare i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il manuale operativo gestione del 05/07/2022; 
VISTA la nota del MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che 

l„Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, personale interno o 

esterno. 

VISTA la nota Prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente oggetto “chiarimenti sulla selezione degli esperti e 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 "Tipologia dei 

soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività cofinanziate dal fondo 

sociale europeo nell‟ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.); 

VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018 (D. A. 7553 per la regione Sicilia); 

VISTO l‟Avviso 33956/2022 Socialità apprendimenti accoglienza - Progetti 10.1.1A-FDRPOC-SI-2022- 

366 e 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-404. 

VISTA la lettera di autorizzazione all‟attuazione del progetto prot. M. I. n. AOOGABMI-53714 del 

21/06/2022e nostro prot. n. 6946 del 06/07/2022; 
 

Sottoazione Progetto CUP Progetto ImportoAutorizzatopro 

getto 

10.1.1A FSEPON-SI-2022-366 F24C22000860001 29.971,50 

10.2.2A FSEPON -SI-2022-404 F24C22000870001 39.927,30 

http://www.icspitagora.edu.it/


VISTA la candidatura dell‟ I.C. PITAGORA prot. n.5844 del 01/06/2022, nella quale sono stati inseriti i 

seguenti moduli: 

 

 

10.1.1A Ed. motoria; sport; gioco didattico Pallavoliamo € 5.082,00 

10.1.1A Ed. motoria; sport; gioco didattico Un volano per amico € 4.873,80 

10.1.1A Arte, scrittura creativa, teatro Di nuovo tutti in scena € 5.082,00 

10.1.1A Educazione alla cittadinanza attiva 

e alla cura dei beni comuni 

La storia siamo noi € 4.873,80 

10.1.1A Laboratorio creativo e artigianale 

per la valorizzazione dei beni 

Chi semina raccoglie € 4.977,90 

10.1.1A Musica e canto Suoniamo insieme € 5.082,00 

 TOTALE  € 29.971,50 

10.2.2A Competenza alfabetica funzionale Un libro è per sempre € 5.082,00 

10.2.2A Competenza multilinguistica Ready for English € 4.873,80 

10.2.2A Competenza multilinguistica English for life € 4.977,90 

10.2.2A Competenza in Scienze, 

Tecnologie, Ingegneria,e 

Matematica (STEM) 

Scienziati all‟opera € 4.873,80 

10.2.2A Competenza digitale Io e il mio pc € 5.082,00 

10.2.2A Competenza digitale Programmo il futuro € 5.082,00 

10.2.2A Competenza in materia di 

cittadinanza 

Ascuola di cittadinanza € 5.082,00 

10.2.2A Competenza in materia di 

consapevolezza ed espressione 

culturale 

Prova d‟autore € 4.873,80 

 TOTALE  € 39.927,30 

 

Considerato che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari a €69.898,80. 

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 7 del 25/05/2022 (verbale n. 309) di approvazione della candidatura; 

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di istituto (verbale n. 44) del 30/05/2022 di approvazione della candidatura; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7443 del 04/08/2022; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio Docenti (verbale n. 314) del 13/09/22 nel quale sono stati elaborati i criteri 

di selezione delle figure relative al PON Socialità apprendimento accoglienza - Avviso 33956/2022. 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio di istituto (verbale n. 50) del 29/11/2022 di approvazione dei criteri 

di selezione del personale relative al PON Socialità apprendimento accoglienza - Avviso 33956/2022; 

VISTO l‟Avviso per la selezione esperti interni, tutor, coordinatore del progetto e valutatore Prot. 3605 

del11/04/2023; 

VISTA la Proroga per la selezione esperti interni, tutor, coordinatore del progetto e valutatore Prot. 3859 del 

17/04/2023; 

VISTE le Candidature pervenute entro i termini della Proroga; 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti (Verb. N. 321) del 19/04/2023 nel quale sono stati individuati le 

figure di Esperti, Tutor, Referente per la Valutazione e Delegato del DS per Avviso 33956/2022 Socialità 

apprendimenti accoglienza; 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto dell‟08/08/2023 di rinuncia ai sei moduli non svolti “Di nuovo 

tutti in scena”; “Chi semina raccoglie”; “Scienziati all‟opera”; “Io e il mio pc”; “Programmo il futuro”; “Prova 

d‟autore”, relativi all‟Avviso 33956/2022 Socialità, apprendimenti, accoglienza, progetti 10.1.1A- FSEPON-SI- 



2022-366“A scuola con allegria” (CUPF24C22000860001) e 10.2.2A- FSEPON-SI-2022-404“Imparo ad 

apprendere” (CUP F24C22000870001); 
VISTO il decreto di rinuncia prot. n. 7872 del 21/08/2023 ai sei moduli sopra indicati; 

VISTA la disseminazione finale prot. n. 7896 del 22/08/2023 del progetto in oggetto; 

VISTE le comunicazioni, pervenute in data 22/08/2023 e assunte al protocollo della scuola con note n. 7900 e 

7901 del 23/08/2023, di rifiuto della richieste di rinuncia Prot. n. 106641 del 21/08/2023 e Prot. n. 106651 

inserite sul "Sistema Informativo Fondi 2020" in data 21/08/2023, in considerazione dell‟apertura della funzione 

della richiesta di proroga dei progetti in oggetto; 

VISTA la nota Prot. 106744 del 21 agosto 2023 con la quale l‟ADG ha disposto l‟apertura della funzione di 

richiesta di proroga al 31 Dicembre 2023; 

CONSIDERATO che il nuovo termine darà la possibilità di realizzare i moduli non svolti per i quali era stata 

disposta la rinuncia con decreto 7872 del 21/08/2023; VISTO il decreto prot. n. del 23/08/2023 di revoca della 

rinuncia ai moduli non svolti; 

VISTE le richieste di proroga Prot. n. 7914 e 7916 del 23/08/2023 inoltrate su GPU relative rispettivamente ai 

progetti 10.1.1A- FSEPON-SI-2022-366“A scuola con allegria” (CUPF24C22000860001)e 10.2.2A- FSEPON- 

SI-2022-404“Imparo ad apprendere” (CUP F24C22000870001); 
VISTE le comunicazioni di concessione della proroga per entrambi i progetti a seguito della nota prot. N. 

110255 del 06/09/2023, assunte al ns. protocollo con note Prot. n. 8379 del 07/09/2023 e Prot. n.8381 del 

07/09/2023, Socialità apprendimenti accoglienza - Progetti 10.1.1A-FDRPON-SI-2022-366 e 10.2.2A- 

FDRPON-SI-2022-404. 

VISTO l‟Annullamento della disseminazione finale prot.8513 del 11/09/2023; 
ATTESA la necessità di procedere, in corrispondenza con il nuovo anno scolastico, ad una nuova selezione 

interna per l‟individuazione degli esperti per i Moduli“Di nuovo tutti in scena”“Chi semina 

raccoglie”progetto 10.1.1A- FSEPON-SI-2022-366“A scuola con allegria” (CUPF24C22000860001) e 

“Prova d‟autore””; “Scienziati all‟opera” progetto10.2.2A- FSEPON-SI-2022-404“Imparo ad apprendere” 

(CUP F24C22000870001) ancora da realizzare; 

VISTO l‟avviso interno prot. n. 8846 del 15/09//2923 finalizzato all‟individuazione degli esperti in Collegio 

dei docenti; 

VISTA la selezione, effettuata in collegio dei docenti, con delibera n. 3 del 4-10-2023 (verb. 327) degli esperti interni 

per i moduli residui “Di nuovo tutti in scena” e “Scienziati all‟opera” , afferenti rispettivamente ai progetti 10.1.1A- 

FSEPON -SI-2022-366 A SCUOLA CON ALLEGRIA e 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-404 IMPARO AD APPRENDERE 

del PON FSE Avviso 33956/2022 Socialità apprendimento e  accoglienza; 
CONSIDERATA la necessità di ricorrere a personale docente di altre scuole con collaborazioni plurime o, in 

mancanza, a personale esterno per gli incarichi di esperti dei due moduli residui “Chi semina raccoglie” e “Prova 

d‟Autore”, afferenti rispettivamente ai progetti 10.1.1A- FSEPON -SI-2022-366A SCUOLA CON ALLEGRIA e 

10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-404 IMPARO AD APPRENDERE del PON FSE Avviso 33956/2022 Socialità 

apprendimenti e  accoglienza, 

VISTO l‟avviso di selezione prot. n. 10320 dell‟11/10/2023, rivolto ad esperti con collaborazioni plurime o esterni per i 

moduli “Chi semina raccoglie” del Progetto 10.1.1A- FSEPON -SI-2022-366 A SCUOLA CON ALLEGRIA e “prova 

d‟autore” del progetto “10.2.2A FSEPON-SI-2022-404 IMPARO AD APPRENDERE del PON Avviso 33956/2022 Socialità 

apprendimenti accoglienza,  

   VISTE le candidature pervenute in seguito al suddetto avviso prot. n. 10320 dell‟11/10/2023;  

VISTA la nomina della Commissione esaminatrice prot.n. 11365 del 30/10/2023; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice prot. n.  12174 del 16/11/2023,   

 

DECRETA 

 

Art.1– le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

 

 Art. 2–  sono approvate e pubblicate in data odierna all‟Albo di questa Istituzione Scolastica le seguenti Graduatorie 

Provvisorie relative alle candidature di esperti con collaborazioni plurime ed esterni per i moduli “Chi semina 

raccoglie” e  “Prova d‟autore, afferenti rispettivamente ai progetti 10.1.1A- FSEPON -SI-2022-366 A SCUOLA CON 

ALLEGRIA (CUPF24C22000860001) e 10.2.2A FSEPON-SI-2022-404 IMPARO AD APPRENDERE (CUP 

F24C22000870001) del PON FSE Avviso 33956/2022 Socialità apprendimenti accoglienza 

   

GRADUATORIA PROVVISORIA COLLABOR. PLURIME  modulo “Chi semina raccoglie”  

(Progetto 10.1.1A FSEPON -SI-2022-366 “A scuola con allegria”) 

Posizione Cognome e nome Prot. Candidatura Candidatura Punteggio 

1 Di Gaudio Michele N. 10617 del 17/10/2023 Collabor. plurime 32 

 



In assenza di candidature di esperti esterni, non è stata stilata alcuna graduatoria relativa a tale categoria per il 

modulo “Chi semina raccoglie”;   

 

GRADUATORIA PROVVISORIA COLLABORAZIONI PLURIME Modulo “Prova d’Autore”  

(Progetto 10.2.2A FSEPON-SI-2022-404 “ Imparo ad apprendere”) 

Posizione Cognome e nome Prot. Candidatura Candidatura Punteggio 

1 Calvagna Maria N.10948 del 24/10/2023 

(Integrazione prot. n. 

11097 del 26/10/2023) 

Collabor. plurime 29 

2 Morgano Umberto  N.11106 del 26/10/2023 Collabor. plurime 21 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI ESTERNI modulo “Prova d’autore” 
(Progetto 10.2.2A FSEPON-SI-2022-404 “ Imparo ad apprendere”) 

Posizione Cognome e nome Prot. Candidatura Candidatura Punteggio 

1 Milazzo Elisa* N.10944 del 24/10/2023 Esperti esterni 18 

2 Patané Rita  N.11217 del 27/10/2023 Esperti esterni 18 

 A parità di punteggio, secondo quanto previsto dall’avviso e riportato nell’All. B alla domanda, precede 

il candidato più giovane. 

 

Sulla base delle suddette graduatorie, considerata la precedenza delle graduatorie della categoria “Collaborazioni 

plurime”, rispetto alla categoria “Esperti esterni”, come previsto dall‟avviso di selezione10320 dell‟11/10/2023, 

vengono individuati provvisoriamente i seguenti esperti:  

- Di Gaudio Michele per l‟incarico di esperto con collaborazioni plurime del modulo “Chi semina raccoglie” 
afferente al Progetto 10.1.1A FSEPON -SI-2022-366 “A scuola con allegria”; 

- Calvagna Maria per l‟incarico di esperto con collaborazioni plurime del modulo “Prova d’autore” afferente al 

progetto 10.2.2A FSEPON-SI-2022-404 “Imparo ad apprendere”.  

 

Art. 3 –avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Dirigente scolastico entro 6 giorni dalla data di 

pubblicazione, fatte salve le eventuali correzioni che, in regime di autotutela, potranno essere disposte da questo 

Ufficio; 

 

 Art. 4 – trascorso tale termine senza rilievi, si procederà con la pubblicazione della graduatoria definitiva e con 

l‟assegnazione dell‟incarico;  

 

Art. 5 – Il presente decreto contenente le suddette graduatorie provvisorie viene pubblicato all'Albo online e sul 

sito web dell‟Istituto www.icspitagora.edu.it  

 

 

Il Dirigente scolastico  

Prof.ssa Giuseppina Maria Licciardello 

  (Firmato digitalmente) 

 

http://www.icspitagora.edu.it/

		2023-11-16T19:51:32+0100
	GIUSEPPINA MARIA LICCIARDELLO




